[image: image1.png]

                       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУЗЬМИЧСКОГО

                СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

    Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2013г.                                         № 32
Об утверждении схемы водоснабжения
Кузьмичского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области
На основании Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановления Правительства РФ  от 05.09.2013г. №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», Устава Кузьмичского сельского поселения

Совет депутатов Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
                                                     РЕШИЛ:

1. Утвердить схему водоснабжения  Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области  согласно  приложения.

2. Обнародовать настоящее Решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

Глава муниципального образования

Кузьмичского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области:                                                                  Н.В.Рыкова

Утверждена
решением Совета депутатов

Кузьмичского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области

от 22.11.2013г. № 32
СХЕМА

 ВОДОСНАБЖЕНИЯ
КУЗЬМИЧСКОГО сельского  поселения

ЕРШИЧСКОГО района
СМОЛЕНСКОЙ области
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

с. Кузьмичи
2013
I. Общие положения

Схема водоснабжения Кузьмичского сельского поселения  — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения , ее развития с учетом правового регулирования.

  Основанием для разработки схемы водоснабжения Кузьмичского  сельского поселения Ершичского района Смоленской области является:

     Федеральный закон от 07.12.2011 года № 416-ФЗ

«О  водоснабжении и водоотведении».
    « Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области», утвержденная решением Совета депутатов Кузьмичского сельского поселения от 30.04.2012г. № 13.
II.    Основные   цели и задачи   схемы водоснабжения :
· повышение надежности работы систем водоснабжения  в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение  в расчете на каждого потребителя ;

· обеспечение жителей Кузьмичского сельского поселения при необходимости в подключении к сетям водоснабжения  и обеспечения жителей поселения  водой хозяйственно – питьевого назначения.
Раздел 1. Сведения о водоснабжении  по поселению.

 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА   КУЗЬМИЧСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

. Территория Кузьмичского сельского поселения расположена в южной части территории Ершичского района, к юго-западу от Ершичей, с.Кузьмичи  находится в 3км. от границы с Белоруссией.

Общая площадь земель Кузьмичского сельского поселения  составляет 79,44кв.км.

Существующая численность населения Кузьмичского сельского поселения по состоянию на 01.01.2013 г. составляет 578 человек.

В состав территории Кузьмичского сельского поселения входят восемь населенных пунктов. Административным центром является с.Кузьмичи.

Территория сельского поселения граничит:

​ (на севере с Ершичским сельским поселением;

​ (на юго-западе с Сеннянским сельским поселением;

​ (на  востоке с Руханским сельским поселением;

​ (на северо-западе с Беседковским сельским поселением.
 Климат

Климат умеренно-континентальный, характеризуется относительно теплым летом и продолжительной, с частыми оттепелями зимой.
Устойчивый снежный покров устанавливается в конце ноября - начале декабря и держится до первых чисел апреля, в среднем 115-140 дней. Высота снежного покрова  за зиму – средняя 43 см., максимальная 66 см., минимальная 21 см.
Общее количество выпадаемых атмосферных осадков в среднем составляет от 530 до 650 мм. В отдельные годы количество осадков доходит до 850-900мм и более, в засушливые годы–не превышает 350мм. Воздух отличается значительной абсолютной и относительной влажностью.
Почвенный покров на 85% состоит из различных подтипов и видов дерново-подзолистых почв. Относительно небольшие площади занимают дерновые почвы. По механическому составу среди дерново-подзолистых почв преобладают легко- и среднесуглинистые (66%). Песчаные и супесчаные составляют около 33%.
 На территории Кузьмичского сельского поселения расположены 6 скважин, которые являются собственностью поселения.
Выполняет работы и оказывает услуги по водоснабжению Администрация Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в том числе:
-добыча пресных подземных вод для хозяйственно-питьевого и сельскохозяйственного водоснабжения;

-подключения потребителей к системе водоснабжения;

-обслуживание водопроводных сетей;

-демонтаж и монтаж линий водоснабжения, водонапорных башен;
-добыча питьевых подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения сельских населенных пунктов и для  технологического обеспечения водой  сельскохозяйственных объектов.

                                     2. Проектные решения.

Проектные решения  водоснабжения  Кузьмичского  сельского   поселения Ершичского  района  базируются на основе существующей, сложившейся системы  водоснабжения   с учетом фактического состояния сетей  и  сооружений.
Подача воды питьевого качества предусматривается населению на хозяйственно-питьевые нужды ,на пожаротушение.
3.Источники  водоснабжения,  схема   водоснабжения.

Характеристика существующего состояния системы водоснабжения

Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

Вопросами по обеспечению населения хозяйственной и питьевой водой занимается Администрация сельского поселения. Источником  водоснабжения являются подземные воды.   Источником водоснабжения потребителей сельского поселения д.Дубровка и д.Б.Язовка являются  шахтные колодцы общего и частного пользования. Источником водоснабжения потребителей в с.Кузьмичи, д.М.Язовка, д.Лопатище являются артезианские скважины, не имеющие очистных сооружений, обеззараживающих установок.
Водоснабжение   осуществляется из  6 водозаборных скважин:

Скважина с.Кузьмичи- насос ЭЦВ

Скважина с.Кузьмичи- насос ЭЦВ

Скважина с.Кузьмичи- насос ЭЦВ
Скважина с.Кузьмичи-насос ЭЦВ
Скважина д.Лопатище-насос ЭЦВ

Скважина д.Язовка-насос ЭЦВ
Скважины расположены  в  с.Кузьмичи, д. Лопатище, д. Язовка.

Возле каждой  скважины  установлена водонапорная  башня

	п/н
	Место расположения
	дата постройки
	Объем, м. куб.

	1
	с.Кузьмичи (район Буяковка)
	1974  год
	11,0

	2
	с.Кузьмичи (район Поповка)
	1974 год
	11,0

	3
	с.Кузьмичи
	1960 год
	11,0

	4
	с.Кузьмичи
	1962 год
	11,0

	5
	д.Малая Язовка
	1976 год
	11,0

	6
	д.Лопатище
	1976 год
	11,0

Водопроводная сеть жилого фонда представляет собой систему  водопроводных  труб диаметром 20-100мм. Материал из которого выполнен водопровод: асбестоцемент, металл, полиэтилен. Общая протяженность водопроводной сети 16545 м.

	п/н
	Место расположения
	Дата постройки
	Протяженность,м

	1
	с.Кузьмичи
	1973 год

1974 год
	3200 м

3000 м.

	2
	с.Кузьмичи
	1976 год
	7300м

	3
	д.М.Язовка
	1976 од
	1500 м

	4
	дЛопатище
	1976 год
	1545 м

	Итого:

	16545 м

Водоразборных колонок всего -56ед.
 по населенным пунктам:

с. Кузьмичи -39ед.
д. М.Язовка-11 ед.
д. Лопатище-6 ед.

Водопотребление существующей застройки Кузьмичского сельского поселения составляет: 62,56 м3/сут;
- том числе на полив 27,2 м3/сут.
Нормы водопотребления приняты в соответствии с СНиП 2.04.01-85* и СНиП 2.04.02-84*:
-50 л/сут на одного человека-расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения, с водопользованием из водоразборных колонок.
-50 л/сут на одного человека - расход воды на полив  зеленых насаждений.
-10% от суммарного расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды, расход воды на бытовые услуги и пр.
Расходы по водоснабжению существующей застройки приведены в таблице
Водопотребление Кузьмичского сельского поселения.
	Наименование
водопотребителя
	Населе-ние
тыс. человек
	Удельное
хоз.питьевое
водопотр.
на 1 человека
ср. сут.
(за год)
л/сут
	Средний суточ-ный расход
м3/сут.
	Коэффиц.
суточной неравномерности
	Расчетный
суточный расчет
м3/сут

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Существующее положение

	1. Застройка индивидуальными жилыми домами с водопользованием из колонок
	0,544
	50
	27,2
	1,2
	32,64

	2.Неучтенные расходы(10%)

	2,72
	-
	2,72

	Итого с неучтенными

	29,92
	-
	35,36

	3.Полив
	0,544
	50
	27,2
	-
	27,2

	Всего с поливом;

	57,12
	-
	62,56

   Одной из причин неудовлетворительного качества воды, подаваемой населению, является высокая изношенность водопроводных сетей,  отсутствие  генеральных схем развития водопроводов. Наибольший износ сетей приходится на уличные водопроводные сети. Значительные   объемы потерь водопроводной воды вызваны высокой степенью износа сетей и оборудования.
Техническое состояние существующих сетей и сооружений водопровода, ввиду их длительной эксплуатации снижает уровень подготовки  воды питьевого качества. Требуется ремонт и реконструкция. Вода должна отвечать требованиям норм децентрализованных и централизованных систем питьевого водоснабжения.
4. Основные проблемы децентрализованных и централизованных систем водоснабжения по поселению:

1. Несоответствия объектов водоснабжения санитарным нормам и правилам (неудовлетворительное санитарно – техническое состояние систем водоснабжения, не позволяющее обеспечить стабильное качество воды в соответствии с гигиеническими нормативами).

2. Отсутствие необходимого комплекса очистных сооружений (установок по обеззараживанию) на водопроводах, подающих потребителям воду.

3. Отсутствие  современных технологий водоочистки.

4. Высокая изношенность головных сооружений и разводящих сетей.

5. Высокие потери воды в процессе транспортировки ее к местам потребления.

Для гарантированного водоснабжения населенных пунктов Кузьмичского сельского поселения, при полном благоустройстве (устройство водопроводных сетей внутри каждого дома, общественных зданий )  в перспективе необходимо предусмотреть:

· капитальный ремонт существующих глубоководных скважин, которые на данный момент находятся в аварийном состоянии с заменой технологического оборудования , выполнить ряд мероприятий: демонтаж насоса и обсадных труб;
· поэтапная реконструкция существующих сетей и замена изношенных участков сети.

Водопроводную сеть необходимо планировать на перспективу  Ø 110÷63 мм из полиэтиленовых труб ПЭ100 SDR17 ГОСТ 18599-2001.
5. Зоны санитарной охраны источников  водоснабжения

Зоны санитарной охраны должны предусматриваться на всех источниках водоснабжения и водопроводах хозяйственно-питьевого назначения в целях обеспечения их санитарно-эпидемиологической надежности.

В целях предохранения источников водоснабжения от возможного загрязнения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения  и  водопроводов питьевого назначения» предусматривается организация зон санитарной охраны из трех поясов:

В первый пояс зон санитарной охраны включается территория в радиусе 30 - 50 м вокруг скважины. Территория первого пояса ограждается  и  благоустраивается, запрещается пребывание лиц не работающих на головных сооружениях.

- второго  и  третьего — режимов ограничения. В зону второго  и  третьего поясов на основе специальных изысканий включаются территории, обеспечивающие надёжную санитарную защиту водозабора в соответствии с требованиями Сан Пин 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников  водоснабжения   и  водопроводов питьевого назначения». На территории второго  и  третьего поясов устанавливается ограниченный санитарный режим.
6. Мероприятия по модернизации и развитию водоснабжения  Кузьмичского  сельского поселения

      Анализируя существующее состояние систем водоснабжения в населенных пунктах поселения, выявлено:

       В связи со старением водопроводных сетей из-за коррозии металла и отложений в трубопроводах, качество воды ежегодно ухудшается.

      Растет процент утечек особенно в сетях из стальных трубопроводов. Их срок службы составляет 15 лет, тогда как срок чугунных трубопроводов – 35-40 лет, полиэтиленовых более 50 лет.

    Износ водопроводных сетей составляет 100%, вследствие чего число ежегодных порывов увеличивается, а потери в сетях достигают 40-60 % от объема воды поданной в сеть, что превышает нормативы в 6 раз.

     Текущий ремонт не решает проблемы сверхнормативных потерь и стабильной подачи воды потребителю, поэтому необходимо выполнить ряд мероприятий на водопроводных сетях.

     Для обеспечения населенного пункта централизованной системой  водоснабжения надлежащего качества необходимо при подготовке, транспортировании и хранении воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды, применять реагенты, внутренние антикоррозийные покрытия, а также фильтрующие материалы, соответствующие требованиям Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека для применения в практике хозяйственно-питьевого водоснабжения